
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УХТА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

АДМИНИСТРАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УХТА»
(МУ «Управление образования» администрации МОГО 

«Ухта»

«УХТА» КАР КЫТШЛОН МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ЮКОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

«УХТА» КАР КЫТШЫН  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ Ю КбНЛОН  

АДМИНИСТРАЦИЯСА 
«ЙОЗОС ВЕЛбДбМ ОН  ВЕСЬКОДЛАНШ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УЧРЕЖДЕНИЕ 
(«Ухта» ККМЮ администрацияса «Йбзос велбдбмбн 

веськбдланш» МУ)

169300, Республика Коми, г. Ухта ул. Первомайская, д. 22, тел.: 8(8216)76-28-27; факс: 8(8216) 76-11-67,
e-mail: ukhtall@bk.ru

05.02.2020 г. № 409 Руководителям

образовательных организаций

Уважаемые руководители!

Муниципальное учреждение «Управление образования» 
администрации МОГО «Ухта» на основании решения СГЖ МОГО «Ухта» от 
04.02.2019 г. и в целях предупреждения распространения новой 
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV просит в случае 
получения информации о воспитанниках, обучающихся, вернувшихся из 
КНР (отдых, поездки) предоставить информацию (ФИО ребёнка, год 
рождения, адрес проживания, период нахождения в КНР, прибытия в Ухту) 
в отдел общего образования (по обучающимся), дошкольный отдел (по 
воспитанникам). В случае выявления у указанных лиц признаков ОРВИ, ОРЗ, 
гриппа незамедлительно обеспечить изоляцию от детского коллектива, 
информирования медицинского работника, МУ «Управление образования» 
администрации МОГО «Ухта».

Начальник i — Н.А. Безносикова

Волохова JI.A. 760220

mailto:ukhtall@bk.ru


Администрация МО ГО «Ухта» 
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ
j\o от 04.02.2020г.

«О мероприятиях по профилактике 
острых респираторных инфекций и 
предупреждение распространения 
коронавирусной инфекции на 
территории МОГО «Ухта»»

Заболеваемость ОРВИ и гриппом на территории МОГО «Ухта» за январь 2020г. не 
превысил средний многолетний уровень заболеваемости и ниже порогового значения. За 
последнюю неделю января 2020г. в структуре заболеваемости ОРВИ и гриппом 61% 
составляют дети до 14 лет. Среди детей до 14 лет 72% составляют дети от 0 до 2 лет и дети от 3 
до 6 лет, 28% - составляют дет школьного возраста. Случаев гриппа за истекший период 
эпидсезона 2019-2020гг. зарегистрировано 11 (из них 9 — в январе 2020г.). По данным 
вирусологической лаборатории ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Коми» в 
материале от больных определяются вирусы гриппа В. Циркулирующие вирусы гриппа В 
входили в состав всех вакцин, которыми осуществлялась прививочная кампания, что позволит 
привитым избежать серьезных осложнений в случае заболевания гриппом. В целом по 
Республике Коми в материале от больных определяются вирусы гриппа В, в единичных случаях 
-  A(H3N2). Вирус гриппа - A(H3N2) также входил в состав всех вакцин, которыми 
осуществлялась прививочная кампания в республике.

В условиях сложившейся напряжённой ситуации в отношении увеличения 
потенциального риска завоза и распространения на территории Российской Федерации нового 
коронавируса 2019 -  nCoV и с повышением уровня заболеваемости гриппом и ОРВИ, требуется 
неукоснительное выполнение мер профилактики.

Большая часть случаев заболеваний зафиксированы в Китае, но вирус постепенно 
распространяется дальше.

На 28.01.2020г. подтверждены случаи заболевания более чем в 13 странах, включая 
Францию, Германию, Австралию и США. На 31.01.2020г. подтверждены 2 случая заболевания, 
вызванных коронавирусом на территории Российской Федерации (в Забайкальском крае и 
Тюменской области) у жителей Китая. На 04.02.2020г. новых случаев не зафиксировано. 
Эксперты предупреждают, что возможно дальнейшее распространение вируса и есть 
вероятность развития эпидемии.

Как и другие респираторные вирусы, коронавирус распространяется через капли, 
которые образуются, когда инфицированный человек кашляет или чихает. Кроме того, он 
может распространяться, когда кто-то касается любой загрязнённой поверхности, например 
дверной ручки. Люди заражаются, когда они касаются загрязнёнными руками рта, носа или 
глаз.

Как и в случае большинства других вирусных респираторных заболеваний, дети и люди 
старше 65 лет, люди с ослабленной иммунной системой - в зоне риска тяжёлого течения 
заболевания.

Обычно заболевания, вызванные коронавирусами, протекают в лёгкой форме, не 
вызывая тяжёлой симптоматики. Однако, бывают и тяжёлые формы, такие как 
ближневосточный респираторный синдром (Mers) и тяжёлый острый респираторный синдром 
(Sars). Основными симптомами заболевания, вызванного новым коронавирусом, являются 
чувство усталости, затруднённое дыхание, высокая температура, Кашель и (или) боль в горле. 
Симптомы во многом сходны со многими респираторными заболеваниями, часто имитируют 
обычную простуду, могут походить на грипп.

Заслушав и обсудив информацию территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Республике Коми в городе Ухте, Ухтинского межтерриториального



администрации МОГО «Ухта», ГБУЗ РК «Ухтинская детская больница», с целью 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения санитарно- 
противоэпидемическая комиссия решила:

1) Рекомендовать руководителю администрации МОГО «Ухта» Османову М.Н.:
1.1) Организовать размещение информации на сайте администрации МОГО «Ухта» о 

мерах профилактики заболеваний, вызванных новым коронавирусом 2019 — nCoV.
1.2) Информировать юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющих туроператорскую и 
турагентскую деятельность, деловые и туристические поездки в КНР, культурный обмен о 
необходимости доведения до сведения граждан, планирующих поездки в КНР о текущей 
эпидемиологической ситуации и имеющихся рисках инфицирования короновирусной 
инфекцией, мерах личной профилактики и рекомендациях воздержаться от поездок в КНР до 
стабилизации ситуации.

1.3) Проинформировать юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих пассажирские перевозки о необходимости обеспечения на автотранспортных 
предприятиях, занимающихся пассажирскими перевозками, усиления режима дезинфекции: 
проведение влажной уборки общественного транспорта с применением дезинфицирующих 
средств, эффективных в отношении вирусов; соблюдения режима проветривания салонов 
общественного транспорта.

2) Ухтинскому межтерриториальному отделу организации здравоохранения ГКУ 
РК «Центр обеспечения деятельности министерства здравоохранения Республики Коми» 
совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Республике 
Коми в городе Ухте:

Разработать план организационных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции 2019 -  nCoV на территории МОГО «Ухта».

3) Ухтинскому межтерриториальному отделу организации здравоохранения ГКУ 
РК «Центр обеспечения деятельности министерства здравоохранения Республики Коми»:

3.1) Разработать схему перепрофилирования медицинских организаций на случай 
массового поступления больных.

3.2) Обеспечить готовность медицинских организаций к приему больных новой 
коронавирусной инфекцией 2019 -  nCoV, включая наличие запаса необходимых расходных 
материалов для отбора проб для проведения лабораторных исследований, противовирусных 
препаратов для экстренной профилактики и лечения, дезинфекционных средств и средств 
индивидуальной защиты, обеспечение их транспортом и специальным оборудованием, включая 
аппараты экстракорпоральной оксигенации.

3.3.) Обеспечить подготовку медицинских работников по вопросам клиники, 
диагностики, лечения новой коронавирусной инфекцией 2019 -  nCoV.

3.4.) Осуществить перевод медицинских организаций (при необходимости) на строгий 
противоэпидемический режим.

4) Рекомендовать начальнику МУ «Управление образование» администрации 
МОГО «Ухта» Безносиковой Н.А.:

4.1) Организовать поддержание оптимального теплового режима в образовательных 
учреждениях, проведение дезинфекции и режимов проветривания.

4.2) Обеспечить проведение обеззараживания воздуха в групповых ячейках дошкольных 
образовательных учреждений.

4.3) Обеспечить в дошкольных образовательных учреждениях проведение «утренних 
фильтров» (опрос родителей, термометрия);

4.4) Обеспечить отстранение детей с признаками респираторных заболеваний (насморк, 
кашель и т.д.) от учебных занятий в школах, от посещения детских дошкольных учреждений.

4.5) Обеспечить своевременную изоляцию заболевшего ребенка во время пребывания в
ДОУ;

4.6) В случае выявления больных гриппом и ОРВИ в дошкольных и образовательных 
учреждениях проводить мероприятия в соответствии с санитарно-эпидемиологическими



процесс при отсутствии по причине заболевания 20 процентов и более обучающихся и 
ограничивать проведение массовых культурных, спортивных и других мероприятий.

4.7) Довести до всех работников образовательных учреждений информацию, что в 
случае выявления детей с признаками респираторного заболевания при наличии информации о 
посещении ребенка, его родителей, родственников в последние две недели зоны повышенного 
риска (Китай и прилегающие регионы) немедленно сообщить об этом медицинскому 
работнику.

4.8) Организовать размещение информации на сайтах образовательных организаций о 
мерах профилактики заболеваний, вызванных новым коронавирусом 2019 -  nCoV.

5) Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РК «Ухтинская детская больница» 
Нуриеву М.К.:

5.1) Обеспечить взаимодействие с МУ «Управление образования» администрации 
МОГО «Ухта» и руководителями образовательных учреждений по вопросам профилактики 
гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций, в том числе инфекции, вызванной 
новым коронавирусом 2019 -  nCoV.

5.2) Обеспечить контроль за исполнением требований санитарного законодательства в 
образовательных организациях в полном объеме со стороны медицинских работников, в том 
числе исполнения требований СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых 
респираторных вирусных инфекций».

6) Рекомендовать руководителям лечебно-профилактических организаций, 
независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы:

6.1) Организовать размещение информации на сайтах образовательных организаций о 
мерах профилактики заболеваний, вызванных новым коронавирусом 2019 -  nCoV.

6.2) Обеспечить в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других 
острых респираторных вирусных инфекций» обязательное лабораторное обследование в целях 
идентификации возбудителя гриппа и ОРВИ.

6.3) Обеспечить выполнение в полном объеме мероприятий, указанных в Протоколе 
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии Республики Коми № 1 от 29.01.2020г. 
«О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции 
на территории Республики Коми».

7) Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в местах массового скопления людей обеспечить на объектах торговли, 
культуры и спорта (в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-просветительских 
или торгово-развлекательных, массовых спортивных мероприятий) усиление режима 
дезинфекции: проведение влажной уборки с применением дезинфицирующих средств 
эффективных в отношении вирусов и проветривание помещений перед началом мероприятий и 
после него. При проведении дезинфекционных мероприятий для профилактики 
короновирусной инфекции, руководствоваться временными рекомендациями, разработанными 
НИИ дезинфектологии Роспотребнадзора.

8) Контроль за выполнением настоящего решения возлагаю на начальника 
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в городе Ухте 
Повалишину А.М.

9) Заслушать вопрос о мероприятиях по предупреждению распространения заболеваний 
гриппом и ОРВИ, коронавирусной инфекции на территории МОГО «Ухта» 2 марта 2020 года.

Председатель СПК 
Секретарь СПК



ПРОЕКТ
Администрация МОГО «Ухта» 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ
от 04.02.2020 года

«О мероприятиях по предупреждению 
угрозы возникновения и распространения 
массовых инфекционных среди населения 
на территории МОГО «Ухта»

На территории МОГО «Ухта» за 2019 год уровень инфекционной и паразитарной 
заболеваемости населения (без учета гриппа и ОРВИ) по сравнению со средним 
многолетним уровнем увеличился на 5,9% (показатель составил 2093,51 на 100 тыс. 
населения), среди детей до 14 лет включительно -  на 2,6% по сравнению со средним 
многолетним уровнем.

Заболеваемость населения кишечными инфекциями в 2019г. по сравнению со 
средним многолетним уровнем увеличилась на 14,6%, среди детей до 14 лет 
включительно - на 9,9%. Наблюдается рост заболеваемости по сравнению со средним 
многолетним уровнем сальмонеллезом, кишечными инфекциями, вызванными вирусами 
(на 10,8% среди детей до 14 лет включительно), кишечными инфекциями 
неустановленной этиологии (на 28,9%, среди детей до 14 лет включительно -  на 21,7%), 
хроническими вирусными гепатитами В,С, в том числе носительство вируса гепатита В (в 
3,7 раза, причем зарегистрирован случай хронического гепатита С среди детей до 14 лет 
включительно), энтеровирусной инфекцией (в 2,7 раза, среди детей до 14 лет 
включительно -  в 3,5 раза), коклюшем (+ 7 случаев), скарлатиной (на 24,2%, среди детей 
до 14 лет включительно -  20,9%), пневмониями (на 37,8%, среди детей до 14 лет 
включительно -  в 2,4 раза, чесоткой (в 2 раза -  зарегистрировано 10 случаев, среди детей 
до 14 лет включительно -  рост на 4 случая, всего 7 случаев), энтеробиозом (на 20,2%, 
среди детей до 14 лет включительно -  на 15%, зарегистрировано 510 случаев), число 
укушенных животными возросло в 2,5 раза (зарегистрировано 264 случая), в том числе 
детей до 17 лет -  в 1,7 раза (зарегистрировано 93 случая).

Заслушав и обсудив вопросы эпидемической ситуации на территории МОГО 
«Ухта» и реализации мероприятий, направленных на ее стабилизацию, с целью 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения санитарно
противоэпидемическая комиссия решила:

1) Рекомендовать руководителю администрации МОГО «Ухта» Османову
М.Н.

1.1) Активизировать работу с населением на территории МОГО «Ухта» по 
профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний, по санитарному просвещению 
населения по вопросам профилактики кишечных инфекций, острых респираторных 
инфекций.

1.2) Рассмотреть вопрос о безнадзорных животных на санитарно
противоэпидемической комиссии администрации МОГО «Ухта в 1 квартале 2020г.

2) Рекомендовать начальнику МУ «Управление образование» администрации 
МОГО «Ухта» Безносиковой Н.А.:

2.1) Обеспечить в образовательных учреждениях ежедневный контроль за 
соблюдением требований санитарных правил, ежедневный осмотр детей при приеме в 
дошкольные образовательные учреждения, проведением текущей дезинфекции в 
образовательных организациях. В случае выявления признаков заболевания у детей в 
образовательных учреждениях обеспечить немедленную изоляцию заболевших и

№



2.2) Не допускать к работе персонал образовательных учреждений без 
медицинского осмотра и гигиенического обучения. Обеспечить контроль за соблюдением 
сроков прохождения медицинских осмотров и гигиенического обучения сотрудниками 
образовательных учреждений.

2.3) Усилить санитарно-просветительную работу среди детей и родителей, 
персонала образовательных учреждений по вопросам соблюдения личной гигиены, 
профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний, в том числе 
иммунопрофилактике.

2.4) Обеспечить контроль за своевременностью и качеством проведения 
противоэпидемических мероприятий, в том числе за проведением заключительной 
дезинфекции в очагах силами специалистов организаций, имеющих право заниматься 
дезинфекционной деятельностью, при регистрации инфекционных и паразитарных 
заболеваний в коллективах образовательных учреждений.

3) Рекомендовать руководителям медицинских организаций, независимо от 
ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы:

3.1) Обеспечить своевременное информирование (в течение 2-х часов) ФФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Коми в городе Ухте» о регистрации 
инфекционных заболеваний по предварительно поставленным диагнозам, 
информирование руководителей образовательных учреждений с целью своевременного 
проведения первичных противоэпидемических мероприятий в очагах инфекционных и 
паразитарных заболеваний.

3.2) Обеспечить проведение в полном объеме лабораторной диагностики при 
кишечных инфекциях с целью выявления возбудителей.

3.3) Активизировать санитарно-просветительную работу среди населения по 
вопросам профилактики инфекционных и паразитарных заболеваний, гигиеническому 
воспитанию населения.

4) Контроль за выполнением настоящего решения возлагаю на начальника 
территориального отдела Управления Роспотребназора по Республике Коми в городе Ухте 
Повалишину А.М.

5) Заслушать вопрос о состоянии инфекционной и паразитарной заболеваемости на 
территории МОГО «Ухта» по итогам 1 полугодия 2020 года.

Председатель СПК 
Секретарь СПК


